15.210/2013 e Lei Municipal nº 624/2025, bem como nas demais normas vigentes aplicáveis, 
ainda o regramento correspondente às Normas do Sistema Único de Saúde – SUS emanadas 
do Ministério da Saúde – MS e mediante as condições fixadas neste Edital e seus Anexos, 
sendo estimado um dispêndio mensal de até R$ 1.328.000,00 (um milhão trezentos e vinte e 
oito mil reais). 

1. OBJETO  

GERENCIAMENTO, OPERACIONALIZAÇÃO E EXECUÇÃO DAS AÇÕES E 
SERVIÇOS DO HOSPITAL MUNICIPAL JOÃO VICENTE E REGULAÇÃO DA REDE 
DE SAÚDE EM ITAÍBA - PE, POR ENTIDADE DE DIREITO PRIVADO SEM FINS 
ECONÔMICOS, QUALIFICADA OU QUE PRETENDA QUALIFICAR-SE COMO

[...]

33903000 Material De Consumo 

12. VALOR ANUAL DO CONTRATO DE GESTÃO  

12.1. O valor anual máximo a ser disponibilizado pelo Município de ITAÍBA – PE para a 
prestação dos serviços transferidos, referente ao objeto contratado será, anualmente, de até 
R$ 15.936.000,00 (quinze milhões, novecentos e trinta e seis mil reais), de valor global, com 
parcelas mensais de até R$ 1.328.000,00 (um milhão, trezentos e vinte e oito mil reais). 

13. FORMA DE PAGAMENTO  

13.1. O pagamento será efetivado mediante a liberação de 12 (doze) parcelas mensais conforme 
metas pactuadas no Contrato de Gestão, sendo o valor composto de uma parte fixa 
correspondente a 70% (setenta por cento) do orçamento mensal, uma parte variável

[...]

nicipal de Saúde e pelo Setor Contábil, considerando despesas com folha de pagamento, servi-

ços terceirizados, medicamentos, insumos, utilidades e apoio logístico. A expectativa de ganhos 

em eficiência e racionalização de custos resultou na fixação do valor máximo mensal de R$ 

1.328.000,00 (um milhão, trezentos e vinte e oito mil reais), conforme quadro abaixo: 

DESCRIÇÃO DOS ITENS R$ 

Coleta de Lixo 5.000,00 

Combustível 100.000,00 

Energia Elétrica 15.000,00 

Enxoval e Uniformes 10.000,00 

Gases Medicinais 15.000,00 

Gêneros Alimentícios 80.000,00 

GLP 3.000,00 

Manutenção de Máquinas e Equipamentos 15.000,00